Quantum memini, deest ex opusculis meis editis collectioni Tuae vir perillustis apologia⁶ et duo examina critica,⁷ que coram reverentissime offero; adjungo nostri religiosi de censorio iudicio novum partum fortassis iudicio Tuo non displiciturum, post festum Purificantis mittam tertiam partem numophilacii Bohemi,⁸ quae sub prelo sudat. Persuasi etiam uni ex religiosis meis, quod in se susceperit perficiendum *Lexicon historico-*

*geographicum Bohemiae*⁹ a me jam ante annos 20 coeptum, pro quo eidem jam facile 250 philiras pugno meo conscriptas consignavi, quod ubi absolverit, ordietur alterum itidem a me coeptum lexicon eruditorum Bohemiae.¹⁰ Atque haec sunt quae perscribenda censui. Vive jam vir numeris omnibus absolute diu superstes reipublicae literariae decori ac incremento, atque clientem Tuum desideriorum suorum precumque comitem fac, ut pro vitae Tuae integritate ac longaevitae Deum Omnipotentem Maximum ferventius atque quietius efflagitare possit. Vale. Dabam Pragae III. Nonae Januarii MDCCLXXII.

291 Károlyi Antal Kollár Ádám Ferencnek
[Hely nélkül, 1772. január 3.]

Utastásokkal látja el Kollárt az ecsedi birtok tulajdonjogát illető peres ügy további kimenetele érdekében, különös tekintettel a birtokadománylevél kiadására.¹

292 Benyovszky István Kollár Ádám Ferencnek
Pozsony, 1772. január 6.

Igyekezett eleget tenni Kollár kérésének és feltárta a Károlyi–Aspremont-féle kincstári perrel kapcsolatos dokumentumokat, melyeket részletesen ismertet. Egyúttal előadja a nagyecsedei birtok birtoklástörténetét és észrevételeket fűz a perhez.

Illustrissime Domine Consiliarie, et Patrone!
mihi Gratosissime!

Quanto cum animi gaudio gratosas Illustrissimae Dominationis Vestrae ad me exaratas litteras,¹ perceperim, id sufficienter edicere non valeo, quod dominii Ecsed opus per me elaboratum de benignis Sacratissimarum Majestatum jussis, manibus praelibatae Illustrissimae Dominationis Vestrae pro uberiori eatenus scripto depromenda opinione consignatum sit, illustrissime domine, uti ex praeallatis ad me datis litteris intelligere debui, observo, quod miris modis, et interpretationibus memoratum opus elidere nitantur, ut nimirum supplicanti comiti Károlyi² benignae donationales in annis adhuc 1748. et 1751. genitori condam ejusdem comitis supplicantis resolutae,³ expediantur, sed hic illustrissime domine reflectendum esse ad leges, et quidem Sigismundi regis decretum 1^{mm} anni 1404ⁿ in quo per expressum declaratur taliter *item quicumque, fidelium possessiones aliquas obtinuerit, se ipsumque in dominium hujusmodi possessionum aliquali inertia ductus, infra anni revolutionem statui non fecerit, talium donationalium vigor ammittatur, ipsaeque possessiones rursus ad manus regias eo facto devolvantur*, item titulus 12 partis 2^{ca} ubi si rex cuiquam super aliquibus bonis donationem fecerit, et idem donatarius semet in talibus bonis collatis, infra unius anni curriculum legaliter statui non curaverit, igitur talia collata bona idem rex immediate alteri conferre, aut pro se reservare potest, jam si in tali casu, ex defectu intermissae legalis stationis, extante ipso privilegio donationali, bona collata princeps alteri conferre, aut pro se reservare poterit, quanto magis hic, ubi tantum penes benignas resolutiones, via camerali interventas, pro fisco regio bona per supplicantem comitem possessa, recipi non possent, ex quo praecitatae benignae resolutionis regiae, quae in privilegium donationale non rediguntur, et legitima statione non firmantur, jus firmum possessori tribuere non possunt, quod ipsum etiam consolidatur, curiae regiae sententionalibus ante

annum pro praedicto Fisco Regio in simillima causa ex nota Rakocziana contra Ladislaum Szepessy et hujus evictorem generalem Gyulay latis, ubi per antelatam curiam regiam multis sententiis disceptatum fuit, an in causa praesenti ubi camerali venditioni etiam benigna Carolina ratificatio accessit⁴ Fisci Regii actoratus, contra factum principis, subsistat, *deliberatum est. Resolutionibus regiis, via camerali interventis, adeoque ad legalem statum privilegiam non positus difficultatibus, partis evincentis non subsistentibus actionem Fisci Regii stabiliri, partesque ulterius agere teneri*, item moderni quoque domini causarum regalium directoris⁵ opinione, quoad revindicando possessiones Anarcs, Aranyos, et Olah-Kékes tanquam praedictae arcis Eched pertinentias, anno 1766 deprompta, et quidem taliter *quod haec cameralis translatis, seu contractus, veluti hactenus jure privilegiali nondum vestitus, processus Fisci Regii obicem ponere non possit, exemplo causarum Schilsonianae, et Vajianae, imo etiam illa, quae vigore praementionatae conventionis, per memoratum supplicansem comitem Károlyi possidentur, Fiscum Regium recipere posse adeoque tanto magis respectu illorum bonorum, quae alii possident, eadem conventionem multo minus obstare queunt[?]*, jam cur pro tunc affirmative, cur vero nunc negative ita opinatus sit, id quisque facile dijudicare poterit, unice ibi denatum comitem camerae praesidem, hinc supplico, et oro, praemissis isthic adductis legalibus motivis, in sua opinione danda, insistendum, et quod Suae Majestates Sacratissimae legaliter, juste, praemissam domini Ecsed medietatem, depositis per saepefatum Fiscum Regium deponendis, ad manus suas regias recipere possint, manifeste evadit, etsi summe factae Majestates Sacratissimae a benigna dominatione repetito comiti Károly[!] elargienda, alienae non forent, adeoque talis ipsi, prius expediri non potest, priusquam idem comes supplicans bona tam per ipsum, quam et genitorem condam suum comiti Bethlen, et Zanathy in 100 millia florenis, uti et aliis suis familiaribus dividenda non rehabuerit, et integraliter arci non applicuerit, et his integraliter redintegratis, *de novo cameralitatem conscribantur, ex juxta modernum bonorum valorem, aestimentur*, nam per hujusmodi arcem pertinentias abalienatas, summum Sacrae Coronae, et fisco regio infertur praeficiendum, item ut omnes pertinentiae per familias olim Bathorianam, Bethlenianam, Rakoczianam et actualem possessorem⁶ a praedeclarata arce Ecsed in exiguis summis abalienatae, inhypothecatae, per expressum in donatione pro praedicto Fisco Regio referentur, per hancce enim reservatam, Suis Majestatibus Sacratissimis, minimum 300 millia et 400 millia florenorum summi commodi accedent, penes isthic accludo certum extractum quoad bona Dobronyiva inter Stephanum de Perén nomine consortis suae Elisabethae, filiae condam comitis Bernardini de Frangepanibus ab una, parte vero ab altera egregium Stephanum de Werbeücz[!], anno 1518 cambiata, qualiter potuit idem Stephanus Prény, et consors ejusdem, attacta bona aequalia Dobronyivensia, quae de consensu regis Mathiae, comitibus de Frangepan solum inhypothecata fuerant, uti id ipsum ex articulo 10:1542. probatur uti ibidem per collationem, temporaneam inscriptionem solum intelligi debere dicto Werbüczio[!] perennialiter cambiare, in reliquo illustrissime domine, quid praemiorum, quidve promotionis, aut consolationis huc dum pro meis, tot, et tantis distinctis, erga augustissimam aulam zelose praestitis gravibus sevitibusque, et detectis fiscalitatibus, ab altememorata augustissima aula acceperim, nihil, imo summas injurias, persecutiones, suppressiones, contemptum, et odia, in vicem praemiorum, in dies magis, et magis per notum N. N. virum indoctum, vafrum, nihil intelligentem, suppressorem alitissimorum jurium regionum, et commodorum, experiri cogor, pecuniarumque, tam propriarum quam et consortis meae ultra 7000 propter altissimum servitium regium, cum summa animi poenitudine consumptarum loco praemiorum, et camerae regiae gratiarum experior⁷ eo sustinere necessitur,⁸ jam Fiscus Regius in actuali possessorio bonorum per me

detectorum, et depuratorum, et instit tamen vi clementiae assecurationis, pro individuís archivi elargitae, affidati sumus, ut talibus qui jura fiscalia detexerint, aut illustraverint eisdem certa quietantia[?] ex aerario regio in vicem renumerationis detur, ego autem hucdum nec territorium vidi, non peto pecunias, dummodo Majestates Sacratissimae me aliquibus portionibus per me detectis, illustratis, pro praedictoque jam Fisco Regio adjudicatis, consolari digneretur, nunc adest Illustrissimae Dominationi Vestrae saluberrima, et oportunnissima occasio, me coram augustissimis majestatibus juvandi, ego priusquam me in futurum ad has odositates immittam malo potius ut omnia sepulta maneant, et ululabo cum reliquis lupis, ob idque inquiete, et pace vitam meam transigam, hic jam pro certo tam magnates, quam et status equestris asserit illustrissimum dominum Festetics⁹ vice praesidem nostrum futurum, imo per Suas Majestates Sacratissimas eatenus plene assecuratum esse, rogo humillime dignetur mihi fideliter prescribere, si aliquid adhuc apud Illustrissimam Dominationem Vestram valeo, qualiter, et quomodo isthaec camera regulabitur, quis ejus praeses futurus, et quid nam mihi boni sperandum erit, ut tandem ab his persecutionibus, contemptu, et injuriis liber reddi valeam. In reliquo testatis ulterioribus gratiis, ac patrociniis humillime commendatus, in perpetua devotione emorior.

Illstrissimae Dominationis Vestrae

devotissimus servus

Posonii 6^a Januarii 1772.

Stephanus Benyovszky mp.

P.S. Jam per dictum N. tam ab ipsis notis archivalibus conficiendis, quam detegendis latentibus juribus inhibitus sum. Proinde nisi aliae altissimae dispositiones quoad archivum subsecusae fuerint, ad exterum aliquod camerale dominium pro praefecto supplicato.

[A levélhez csatolva:]

Transumptum concambialium coram conventu de Jaszov anno 1518 factarum, virtute quarum: Stephanus de Peren dapiferorum regalium magister, assumpto in se, consortis suae Elisabethae filiae condam comitis Bernardini de Frangepanibus onere, totale castrum suum, et ipsis dominae Elisabethae Dobronyiva alias Dobranyiva, Plysoncz, Babina, Ztholicza, Bucha, Dubowa, Kozelnik alio nomine Seleznik, et Poruba nec non portiones possessorias in Osztroluka, Breznichka, et Thurowa possessionibus sic vocatis in comitatu Zoliensi existentes habitas, magistro Stephano de Werbeücz, ac filiis ejus, Francisco, Petro, Joanni, et Emerico jure perpetuo concambiat. Econverso idem Stephanus Werbeücz aequalem medietatem possessionis suae Nagy-Halaz in comitatu de Zabolch existentis, item totales portiones in possessionibus Kewlche, Czegen, Istvánd, Kewmewrew, Nagh Zekeres., Cheke, Mylotha, Cheche, Korod, et Fylesd nominatis, habitas, in comitatu Zathmariensi existentes, mediantibus Ludovici regis fassionalibus, superinde confectis, memorato Stephano de Perény et consorti ejus isotae ipsorumque filiis Francisco et Michaeli in perpetuum concambiat.